## 27. Probabilia critica,

scripsit Otto Schneiderus, Ph. Dr.

Sophocles in Ajac. 788 sq. — Aeschylus in Agamemnone vs. 100.

Magnopere interpretes vocavit Sophoclis locus in Ajace vs. 785 sqq.

ἄγγελος: πάρεστ' ἐκεῖνος (i. e. Τεῦκρος) ἀρτι. τήνδ' ἔξοδον

ὀλεθρίαν Αἴαντος ἐλπίζει φέρειν.

Τέκμησσα: οἱ μοι τάλαινα, τοῦ ποτ' ἀνθρώπων μαθῶν;

ἄγγελος: τοῦ Θεστορείου μάντεως, καθ' ἡμέραν τὴν νῦν ὅτ' αὐτῷ θάνατον ἢ βίον φέρει.

Quaeritur in ultimis quid tandem φέρειν dicatur, estque ad hoc ab interpretibus in diversas partes disputatum. Quorum illi non jam sunt audiendi qui ὅτ' putarunt ὅτι esse; vid. Lobeckium; qui autem ex superioribus ἢ ἔξοδος subintelligere voluit Schaeferus, poterat quidem istud ἔξοδος βίον φέρει talibus exemplis defendere quale ipse alibi indicavit hoc in eodem Ajace (v. 659. Herm.) δεινῶν ἄγρια πνευμάτων ἐκοίμισε στένοντα πόντον, de quo dicendi genere, praeter Schaeferum ad istum locum, videndi sunt Goettling. ad Hesiod. Erg. 652, Welcker. ad Theognid. p. 107 et qui accuratius omnibus disputat Lobeck. ad Ajac. p. 306 sq., (et nunc Grauer his diariis, initio hujus anni. M. F.) — verum quoniam semel praecesserit ἔξοδος ὀλεθρία, non est jam verisimile, Sophoclem illud hoc sensu intelligi voluisse. Nec magis verisimilis eorum est interpretatio qui ita verba ceperunt: μαθῶν ὅτε μάντις αὐτῷ καθ' ἡμέραν τὴν νῦν θάνατον ἢ βίον φέρει, ut φέρειν sit „nuntiare“, aut qui ὅτε voluerunt esse „quandoquidem“, φέρειν autem et ipsi verterunt „nuntiare“, ὅτε referentes ad ἐλπίζει φέρειν —; tum enim pro ambiguo isto φέρει posuisset Sophocles θροσεῖ (ut Oed. Colon. 1427. ὡς σφῶν θάνατον ἐξ ἀμφοῖν θροσεῖ) aut simile quid eodem sensu quod aliquanto esset placidius. Jam fere non restant nisi Hermanni et Lobeckii conamina, quorum ille nimis contorte subjectum voluit ἡμέρα esse, νῦν ὅτε autem valere pro simplici νῦν; alter conjecit φέρει verbum impersonale esse, quocum comprehendatur notio τοῦ φέροντος i. e. fati, quod tamen prorsus similibus exemplis summae ille vir lectionis non potuit probare. — Etsi autem post tot doctissimorum virorum conamina novi quidpiam periclitari velle paene temerarii est, illud tamen confidentiam subdit, ut corruptum dicam locum, quod plerique ne ipse quidem sibi satisfecisse videntur. Accedit ut mirum sit quod nec quaerat Tecmessa, nec ei — cujus tamen imprimis intererat — narret nuntius, unde tandem ista plaga Ajaci imminuat, choro saltem nuntius antea vv. 740 sqq. narraverat, Calchanta praecepisse:

ἐλοῖται κατ' ἡμᾶρ τοῦμφανὲς τὸ νῦν τότε  
 Αἴανθ' ὑπὸ σκηνᾶσι, μηδ' ἀφέντ' εἶν,  
 εἰ ζῶντ' ἐκείνον εἰσιδεῖν θέλοι ποτέ.  
 ἐκὼ γὰρ αὐτὸν τῆδε θῆμερα μόνῃ  
 δίας Ἀθάνας μῆνις, ὡς ἔφη λέγων.

ubi ἐλῆ nuntius certe de morte inferenda intelligit, ut patet ex v. 769 sq.:

εἰ δ' ἀπεστερήμεθα,  
 οὐκ ἔστιν ἀνὴρ κείνος, εἰ Κάλχας σοφός.

Haec qui concedit, fatebitur aptissimam esse conjecturam nostram:

καθ' ἡμέραν  
 τὴν νῦν ὅτ' αὐτῷ θάνατον ἢ Διὸς φέρει —

plura voluit addere quibus fortasse Minervam accuratius etiam significaret; sed interrumpit sermonem Tecmessa querelas effundens, cujus nunc demum, postquam a deo aliquo imminere cladem audivit, perspicitur quam justus sit gravis ille timor. Verba sic cohaerent: τοῦ μάντιως μαθὼν, τὴνδε τὴν ἐξοδὸν Αἴαντος ὀλεθρῶν εἶναι, ὅτε (quandoquidem) καθ' ἡμέραν τὴν νῦν ἢ Ἀθήνη αὐτῷ θάνατον φέρει. — His expositis brevi monebo quam facile vera lectio corrumpi potuerit. Monet Hermannus, Moschopolum in Diect. Att. ex Euripide asserere ἢ δ' ἡμέρα θάνατον ἢ βίον φέρει; qui si vere Euripidis fuit versus (nec scio cur Hermannō statim assentiar, ex hoc nostro Sophoclis loco eum desumptum esse putanti), potuit is a docto aliquo interprete ascriptus ad comparandam non hujus versus, sed totius rei rationem esse; sed ex margine, ut saepe factum, contextus cladem traxit, quae major etiam eos invasit codices sat multos et bonos (cf. Dindorf. Annot. ad Sophocl. p. 315 edit. Oxon. 1836), qui habent τὴν νῦν ἢ τ' (vel ἢ τ') αὐτῷ θάνατον ἢ βίον φέρει.

Obiter Aeschyli quendam locum tractabo cujus mo admouit Hermanniana explicandi loci Sophoclei ratio. Vulgantur in Agamemnone versus 99. et seqq. in hunc modum:

παίων τε γενοῦ τῆσδε μερίμνης,  
 ἢ νῦν τότε μὲν κακόφρων τελέθει,  
 τότε δ' ἐκ θυσιῶν ἀγανά φαινοῦσ'  
 ἐλπὶς ἀμύνει φροντίδ' ἀπληστον  
 τὴν θυμοβόρον φρένα λύπησ.

Hic qui postrema nimis multis conjecturis vexarunt non debebant secundi versus vitium, a neminedum quantum scio observatum, silentio praetermittere. Balbutientis enim est ita loqui: „quae sollicitudo, uti nunc quidem res est, mox est malevola, mox spes dispellit curam“, pro eo quod debebat dici „mox dispellitur spe.“ Nam eorum ne punctum quidem temporis quisquam probabit opinionem, qui interpunctionis signo medio post τελέθει posito (τελέθει), νῦν τότε nescio quomodo concoquere potuerint. Accedit quod in scholiis habemus hoc: τότε μὲν] ἐσθ' ὅτε μὲν, quae vix potuit esse vocis τότε interpretatio; sed idem cod. Guelph. in contextu adeo habet, item Aldinum exemplar, quamvis in hoc quidem paullulum corruptum sit (ἐσθ' ὅτε μὲν). Quae omnia eo ducunt, ut interpretamento veram lectionem exturbatam putemus, quae (ut ultima quoque statim addam, ab Hermannō egregie persanata) haec sine dubio fuit:

Zeitschr. f. d. Alterthumsw.

ἢ νῦν ὅτε μὲν κακόφρων τελέθει·  
 τότε δ' ἐκ θυσιῶν ἀγανά φαινοῦσ'  
 ἐλπὶς ἀμύνει φροντίδ' ἀπληστον,  
 τὴν θυμοβόρον φρενολύπησ.

De isto νῦν ὅτε quod Aeschylō prae simplici νῦν familiare est, Hermannus ad Vigerum quoque egit p. 917.

### Euripidis fragmenta.

Inter superioris saeculi criticos imprimis eminent L. C. Valckenarius, in quo viro cum multiplici eruditionis copia tanta conjuncta fuit animi acies, ut haud raro quae solis ingenii viribus repererat postmodo sint ab aliis in codicibus inventa eadem plano ratione scripta atque coniecerat. Quo magis mirandum, virum illum nimio interdum elegantiarum studio abreptum nonnunquam pro emendationibus inventu facillimis nescio quas violentissimas conjecturas scriptorum libris intulisse; quas quum nimis, ut fit, admirarentur qui post eum in eodem se exorauerunt campo, et ipsi a recta via aberrarunt. Exemplum praebet Euripidis fragmentum Phoenicis fabulae a Stobaeo 69. p. 429 servatum in hunc modum:

μοχθηρόν ἐστιν ἀνδρὶ πρεσβύτῃ τέχνα  
 δίδωσιν ὅστις, οὐκ ἐθ' ὠραῖος γαμεῖ.  
 δέσποινα γὰρ γέροντι νυμφίῳ γυνή.

Ubi Valckenarius, Diatrib. p. 273, cum Heathio primum versus censuit a reliquis separandum et ita corrigendum esse: μοχθηρόν ἐστιν ἀνδρὶ πρεσβύτῃ νέᾳ [γυνή]; secundum autem ita correxit: δμῶς ἐστιν, ὅστις οὐκ ἐθ' ὠραῖος γαμεῖ, — nimis ille elegantias venatus. Sed traxit tamen ex parte saltem in sententiam suam magnum Porsonum, qui et ipse alias felix fuit criticus. Is correxit: μοχθηρόν ἐστιν ἀνδρὶ πρεσβύτῃ τέχνα κὰν δμῶσιν, ὅστις κ. τ. λ. — At quam nullo fere negotio suam hic Euripidi manum licebat restituere; scribendum enim:

μοχθηρόν, εἴ τις ἀνδρὶ πρεσβύτῃ τέχνα  
 δίδωσιν, ὅστις οὐκ ἐθ' ὠραῖος γαμεῖ κ. τ. λ.

nisi fortasse in ultimis οὐκ ἐθ' ὠραῖος γάμου praestat. Obiter notandum, τέχνα de una filia positum nihil habere offensionis et commendari Euripideō usu; cf. Elmslei. ad Medeam p. 136. not. q. (Lips.). Ita Latinos quoque saepe liberos de uno filio filiae dicere Dukerus observavit ad Flor. IV, 3, 2. Pro δίδοναι τέχνα hoc sensu („filiam in matrimonium dare“) et Euripidis (cf. eund. Elmsl. ibid. p. 131) et reliquorum Atticorum (cf. Abresch. Dilucid. Thuoyd. p. 314) consuetudini magis, fateor, convenit ἐκδιδόναι vel ἐκδίδουσαι τέχνα. Sed istud quoque et Homericō usu satis firmatum est, unde cum aliis sumpsit Herodotus — cf. Wesseling. et Valcken. ad 5, 92 —, et alio defenditur ipsius Euripidis fragmento, quod post multa virorum doctorum conamina nostris quoque conjecturis vexavimus. Servarunt Suidas sub πενθερά, et Photius p. 410 Porson.: πενθερά τῷ νυμφίῳ ἢ τῆς κόρης μήτηρ, καὶ πενθερός ὁ πατήρ. Εὐριπίδης δὲ γαμβρόν αὐτὸν παρὰ τάξιν λέγει· ὁ γοῦν Ἀλκμαίων τῷ Φηγεῖ φησί·